fomentar as exportações do País. 

EMENDA MODIFICATIVA 

O Art. 1º da Medida Provisória nº 749, de 13 de outubro de 2016, 

passa a ter a seguinte redação: 

“Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e 

aos Municípios o montante de R$ 2.158.065.000,00 (dois 

bilhão e cento e cinquenta e oito milhões e sessenta e cinco 

mil reais), com o objetivo de fomentar as exportações do 

País, de acordo com os critérios, prazos e condições 

previstos nesta Medida Provisória. 

................................................................................................ 

§ 3º O valor a que se refere o caput será corrigido,

[...]

Olímpicos e Paraolímpicos – Rio 2016. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica a União obrigada a prestar apoio financeiro, nos termos desta Lei, no 

exercício de 2016, na forma de parcela única, correspondente à importância de                   
R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais), para auxiliar nas 
despesas com Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro decorrentes da realização dos 
Jogos Olímpicos e Paraolímpicos – Rio 2016.  

Parágrafo único. O montante referido no caput será entregue ao Estado após a 
abertura do crédito orçamentário para a finalidade.